АДМИНИСТРАЦИЯ

РАКИТНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

               2023г
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е                    №

ПРОЕКТ
с . Ракитное
Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2024 год при осуществлении  муниципального контроля в сфере благоустройства в границах населенных пунктов  Ракитненского сельского поселения Дальнереченского муниципального района
Руководствуясь Постановлением Правительства РФ от 25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», администрация Ракитненского сельского поселения ,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2024 год при осуществлении  муниципального контроля в сфере благоустройства в границах населенных пунктов  Ракитненского сельского поселения Дальнереченского муниципального района.
2. Обнародовать настоящее постановление, согласно Устава Ракитненского сельского поселения  и разместить его на официальном сайте администрации Ракитненского сельского поселения.

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
4.  Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Ракитненского
 сельского поселения                                                                                 А.В. Зиновьев
УТВЕРЖДЕНА

Постановлением администрации Ракитненского  сельского поселения
от      2023г  №
Программа

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Ракитненского сельского поселения Дальнереченского муниципального района

Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля (надзора) в сфере благоустройства на территории Ракитненского сельского поселения, Дальнереченского муниципального района на 2024 год.
1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального   контроля, описание текущего развития профилактической деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа
1.1. В зависимости от объекта, в отношении которого осуществляется муниципальный контроль в сфере благоустройства выделяются следующие типы контролируемых лиц:

1.1.1. Юридические лица.
1.1.2. Индивидуальные предприниматели

1.1.3. Физические лица
1.2. Характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики:

        1.2.1.

- не сформировано понимание исполнения требований в сфере благоустройства у подконтрольных субъектов;

- необходимость дополнительного информирования подконтрольных субъектов по вопросам соблюдения требований в сфере благоустройства;

-  не создана система обратной связи с подконтрольными субъектами по вопросам применения требований правил благоустройства, в том числе с использованием современных информационно-телекоммуникационных технологий
1.3.  Деятельность в сфере благоустройства по территории населенных пунктов Ракитненского сельского поселения, Дальнереченского муниципального района выполняется  администрацией Ракитненского сельского поселения.

1.4. Случаев возникновения угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, имуществу физических и юридических лиц, безопасности государства, а также чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в отношении которых осуществлялись мероприятия по муниципальному контролю в сфере благоустройства в границах населенных пунктов  Ракитненского сельского поселения Дальнереченского муниципального района в 2023 году не выявлено.
2. Цели и задачи реализации Программы
2.1. Целями профилактической работы являются:

2.1.1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами.

2.1.2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

2.1.3. Создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

2.1.4. Предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований.

2.1.5. Снижение административной нагрузки на контролируемых лиц.

2.1.6. Снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям.

2.2. Задачами профилактической работы являются:

2.2.1. Укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований.

2.2.2. Выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение нарушений обязательных требований.

2.2.3. Повышение правосознания и правовой культуры организаций и граждан в сфере рассматриваемых правоотношений.

В положении о виде контроля  мероприятия, направленные на нематериальное поощрение добросовестных контролируемых лиц, не установлены, следовательно, меры стимулирования добросовестности в программе не предусмотрены.

В положении о виде контроля самостоятельная оценка соблюдения обязательных требований (самообследование) не предусмотрена, следовательно, в программе способы самообследования в автоматизированном режиме не определены (ч.1 ст.51 №248-ФЗ).
3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения
	№  п/п

	Наименование
мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Ответственное должностное лицо

	1
	Информирование.
Информирование осуществляется администрацией по вопросам соблюдения обязательных требований посредством размещения соответствующих сведений на официальном сайте администрации и в печатном издании   муниципального образования
	В течение года
	Специалист администрации, к должностным обязанностям которого относится осуществление муниципального контроля

	4
	Консультирование.
Консультирование осуществляется в устной или письменной форме, по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме, в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия
	Постоянно  по обращениям контролируемых лиц и их представителей
	Специалист администрации, к должностным обязанностям которого относится осуществление муниципального контроля

4. Показатели результативности и эффективности Программы
Показателями результативности и эффективности Программы профилактики является:
- максимальное достижение сокращения количества нарушений субъектами, в отношении которых осуществляется муниципальный  контроль  в сфере благоустройства
- улучшение информационного обеспечения подконтрольных субъектов по предупреждению нарушений;
- формирование единого понимания обязательных требований в деятельности подконтрольных субъектов, а также рисков их несоблюдения;
- повышение прозрачности системы муниципального контроля в целом и деятельности уполномоченных должностных лиц в целях обеспечения единства практики применения обязательных требований;
- повышение квалификации и степени информированности подконтрольных субъектов об обязательных требованиях.